
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
referitor la: cu privire la aprobarea cuantumului unor taxe locale percepute de Primăria

Comunei Osica de Jos, Judeţul Olt

Având în vedere:
Expunerea de motive nr. 564 din 20.02.2015, a primarului comunei Osica de Jos, cu privire 

la susţinerea proiectului de hotărâre;
Raportul de specialitate nr. 565 din 20.02.2015, al secretarului comunei Osica de Jos, cu 

privire la susţinerea proiectului de hotărâre;
Raportul de avizare nr. 566 din 20.02.2015, al comisiei de specialitate pentru activităţi 

economico-financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi privat al comunei 
Osica de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico-socială, amenajarea teritoriului 
şi urbanis, gospodărire comunală şi protecţia mediului ;

prevederile art. 5 alin.(2) şi arî.8, alin.(2) din Legea nr.145/2014, pentru stabilirea unor 
măsuri de reglementare a pieţei produselor din sectorul agricol;

prevederile Ordinului comun nr.1846/2014, al Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale şi 
nr. 2408/2014, al Ministerului Dezvoltării Regionale şi Adiministraţiei Publice, privind punerea în 
aplicare a prevederilor art.5 alin.(1) din Legea nr. 145/2014, pentru stabilirea unor măsuri de 
reglementare a pieţei produselor din sectorul agricol;

- prevederile Ordinului comun nr. 20/2015, ai Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale şi 
nr. 208/2015, al Ministerului Dezvoltării Regionale şi Adiministraţiei Publice, privind punerea In 
aplicare a prevederilor art.9 alin.(1) din Legea nr. 145/2014, pentru stabilirea unor măsuri de 
reglementare a pieţei produselor din sectorul agricol;

- prevederile Titlului IX -  Impozite şi taxe locale din Legea nr.571/2003, privind Codul Fiscal, 
cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art.30 alin.(l) din Legea nr.273/2006, privind finanţele publice locaie, cu 
modificările şi compeltăriie ulterioare;

în temeiul art. 36, alin.(2), lit.b), alin.(4), lit.c), art. 45 alin.(2) şi art. 115 alin.(1), lit.b) din 
Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1. Se aprobă pentru anul 2015, următoarele taxe locale:
- Taxa pentru eliberarea atestatului de producător = 25 lei
- Taxa pentru eliberarea carnetului de comercializare a produselor din sectorul agricol = 25 lei

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri, vor fi aduse la îndeplinire, de către compartimentul 
agricol din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos.



Art.3. Prevederile prezentei hotărâri se comunică :
- Primarului comunei Osica de Jos ;
- domnului Barcan Marin, referent compartiment agricol;
- domnului Militaru Nicolae, agent veterinar
- domnului Dincă Constantin- Aurel, inspector de specialitate
- compartimentului taxe şt impozite ;

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR,

Nr. 13 din 27.02.2015


